COMMENTARIA IN JEREMIAM PROPHETAM, CAP. II.

Citoque ad ignis grabatum festinans :

Hunc sponte concendit regum  
Vir stictus ore interito,  
Cen jam corone concius  
Celsum tribunal scandent.

Ita S. Basilius, cum ei Preeses Valentis Imperatoris Ariani, ob fidem exitium minaretur : « Ultimam, inquit, hoc mihi vere accedit, ut pro veritate ex his corporis vinculis eripiar ! » Urgente Preside, ut rem maturius consideraret, Basilius respondit : « Ego quidem hodie et cras idem sum ; atque utinam tu non mutes sententiam ! » Ita Socrates, lib. IV, cap. xxi.

Jeremias ergo, et iustus quivis fortis et constans, adversus cunctis est superior, talisque est qualem depingit Virgilius :

ilia velut pelagi rupes immota resistit,  
Uli palagi rupes magno veniente frangere,  
Quae gese nullis circumvolvuntur undis  
Male tenet, scupuli nequicordia et spuma circum  
Saxa fremunt, interque nubes refunduntur alga.

Talis fuit S. Lucia virgo et martyr, que nec

CAPUT SECUNDUM.

*Est hoc caput plenum querela, et quasi continuum pathos. Nam Deus sponsus plebem Israel, quasi sponsus incepit; quod se relictus, adulteris, tibi est, idolatria et idololatria, adhucare, quasi Deus sit impotens aut negligens suos. Idem recte apies Christianis, qui spes non in Deo, sed in homine, opibus, potentia defigunt, in eo ad facit omnis peccator (!).*

1. Et factum est verbum Domini ad me, dicens : 2. Vade, et clama in auribus Ierusalem, dicens : Hec dicit Dominus : Recordatus sum tui, miseras adolescentiam tuam, et charitatem desponsationis tuae, quando secuta es me in deserto, in terra, que non seminatur. 3. Sanctus Israel domino, primitiae frugum ejus : omnes, qui devorant eum, delinquent : mala venient super eos, dicit Dominus. 4. Audite verbum Domini dominus Jacob, et omnes cognationes domus Israel. 5. Hac dicit Dominus : Quid invenerunt patres vestri in me iniuritatis, quia elongaverunt a me, et ambulaverunt post vanitatem, et vani facti sunt ? 6. Et

(1) Prima pars Jeremie prophetiarum quae ad populum Iudaeum pertinet in qua dicto sectione dividit potest : Porro prima sectio iuxta P. Kilber tres sermones diversos et multipliciter, primum Dei iussu at nomine habitum, cap. i, cap. ii, 4-5; secundum, tempore Josie regis dictum, cap. iii, a vers. 6, — iv, v, vi; tertium post restum a Iosia tempore pronuntiadum cap. vii, viii, ix. Falso igitur, Deus veluti in cordio revocat in memoriam prefectionem suam erga Ierusalem, 2, 3; et excitat attentionem, 4.

Secundo, aggrediens argumentum ut ita dicam sermonis, contestatur item, asserendo suam innocentiam, obiciendo populus et sacerdotibus oblivionem divinorum beneficiorum, et conversionem ad idola, 5-9.

Tertio, probat causam, primo, ostendendo gentium ad Iobiam iniquorum, quam Iudeorum ad verum Deum adiussionem, 10, 11; secundo, exponendo duplum in hoc peccato malitiam, 12, 13; tertio, aperiendo suppli-

ciorum immissorum originem natam ex neglecto Dei, 15-17.

Quarto, amplificat probationem, primo, reprehendens defecitionem, 18, 19; secundo, objiciendo antiquam jam et progressam jam rebellionem et nulla dissimulation excusandam improbitatem, 20-23; tertio, praemonendo futura frustratione auxili ab idolis separati, 24-25.

Quinto, refutat exceptionem, primo, indicando monitiones interempti propheticas, objectas, 29, 30; secunda, adiciendo beneficium oblivione contemptum, 31, 32; tertio, detegendo malitiam operum, sub speciosis verbis et jactata confidencia latentes querentem, 33-37.

Sexto, in conclusione, primo, cohortatur, ollata gratia, ad penitentiam, cap. iii, vers. 1; secundo, exhibet pristinae vite malitiam hactenus non emendatam, 2-3; tertio, repitet cohortationem, et suggestit deprecationis forma, 4-8.

COMMENTARIA IN JEREMIAM PROPHETAM, CAP. II.

non dixerunt : Ubi est Dominus, qui ascendere nos fecit de terra Aegypti : qui traduxit nos per desertum, per terram inhabitabilem et inviam, per terram siti, et imaginem mortis, per terram, in qua non ambulavit vir, neque habitavit homo ? 7. Et induxi vos in terram Carmeli, ut comederetis fructum ejus, et optima illius : ei ingressi contaminasti terram meam, et hereditatem meam posuisti in abominationem. 8. Sacerdotes non dixerunt : Ubi est Dominus ? et tenentes legem nescierunt me, et pastores pravaricati sunt in me : et Prophetarum prophetaverunt in Baal, et idoli secuti sunt. 9. Propterea adhuc judicio contendam vobis cum, ait Dominus, et cum filiis vestris disceptabo. 10. Transite ad insulas Cathim, et videte : et in Cedar mitte, et considerate vehementer : et vide si factum est hujuscemodi. 11. Si mutata gens deos suos, et certe ipsi non sunt dii : populus vero meus motavit gloriam suam in idolum. 12. Obstupescite, eccl., super hoc, et portae ejus, desolamini vehementer, dicit Dominus. 13. Duo enim mala fecit populus meus : Me dereliquerunt fontem aqua vive, et foderunt sibi cisternas, cisternas dissipatas, que continere non valent aquas. 14. Numquid servus est Israël, aut vermaculus? quare ergo factus est in prādam ? 15. Super eum rugierunt leones, et dederunt vocem suam, posuerunt terram ejus in solitudinem : civitates ejus exstinxerunt, et non est qui habet in eis. 16. Filii quoque Memphis et Taphnes consupraverunt te usque ad verticem. 17. Numquid non istud factum est tibi, qui dereliquisti Dominum Deum tuum eo tempore, quo ducebat te per viam ? 18. Et nunc quid tibi vis in via Aegypti, ut hibas aquam turbidam ? et quid tibi cum via Assyriorum, ut hibas aquam fluminis ? 19. Arguet te malitia tua, et aversio tua increpabit te. Scito, et vide, quia malum et amarum est reliquise te Dominum Deum tuum, et non esse timorem mei apud te, dicit Dominus Deus exercituum. 20. A seculo confregisti jugum meum, rupisti vincula mea, et dixisti : Non serviam. In omni enim colle sublimi, et sub omni ligno frondoso, tu prosternebaris mere-trix. 21. Ego autem plantavi te vineam electam, omne semen verum : quomodo ergo conversa es mihi in pravum vinea aliena ? 22. Si laveris te nitro, et multiplicaveris tibi herbam-birth, maculata es in iniquitate tua corara me, dicit Dominus Deus. 23. Quomodo dicas : Non sum polluta, post Baalim non ambulavi ? vide vias tuas in convalle, scito quid feceris : cursor levis explicans vias suas. 24. Onager assuetus in solitudine, in desiderio anima sua attraxit ventum amoris sui : nullus avertit eam : omnes, qui querunt eam, non deficient : in monstris ejus invenient eam. 25. Prohibe pedem tuum a nuditate, et guttur tuum a siti. Et dixisti : Desperavi, nequamquam faciam : adamavi quippe alienos, et post eos ambulaboh. 26. Quomodo confunditur fui quando reprehenditur, sic confusus sunt domus Israel, ipsi, et reges eorum, principes, et sacerdotes, et prophete eorum. 27. dicentes ligno : Pater meus es tu, — lapidi : Tu me genuisti ; verterunt ad me tergum, et non faciem, et in tempore afflictionis sua dicent : Surge, et libera nos. 28. Ubi sunt dii tui, quos fecisti tibi ? surgant et liberent te in tempore afflictionis tuae : secundum numerum quippe civitatum tuarum erant dii tui Iuda. 29. Quid vultis mecum judicio contendere ? omnes dereliquisti me, dicit Dominus. 30. Frustra percussi filios vestros, disciplinam non receperunt : devoravit gladius vester prophetas vestros, quasi leo vastator. 31. Generatio vestra : Videat verbum Domini : Numquid solito factus sum Israeli, aut terra serotina ? quare ergo dixit populus meus : Recessimus, non veniemus ultra ad te ? 32. Numquid oblivisceris virgo ornamenti sui, aut sponsa fascio pectoralis sue ? populus vero meus oblitus est mei diebus inumeris. 33. Quid niteris bonam ostendere viam tuam ad querendam dilectionem, que insuper et malitias tuas docuisti vias tuas, 34. et in aliis tuis inventus est sanguis animarum pauperum et innocentium ? non in fossis inventi eos, sed in omnibus quae supra memoravi. 35. Et dixisti : Absque peccato et innocens ego sum : et propterea avertitur furor tuus a me. Ecce ego judicio contendam tecum, eo quod dixeris : Non peccavi. 36. Quam vilis facta est nimis, iterans vias tuas.

et ab *Egypto* confunderis, sicut confusa es ab Assur. 37. Nam et ab ista egredieris, et manus tuae erunt super caput tuum : quoniam obtrivit Dominus confidentiam tuam, et nihil habebis prosperum in ea.

Nota methodum concessionandi, quam hic servat Jeremias; non *primo*, ostendit Dei in populare mirans honestatem, jucundum beneficentiam ; *secundo*, populi ingratisitudinem, idolatriam et sceleram ; *tertio*, hortatur ut redeat apud pristinam cum Deo amicitiam, ni velit hostibus trahi, uti re ipsa postmodum traditus est : *asecundum* in opere *Egyptorum*, quia ab illis traictabatur, uti parentes eius tractati sunt ab *Assyriis*, ad quos configebat. Hec enim tria inculeare debet concionator. Loquitur autem de futura captivitate, tanquam præterita, ob ejus et prophetie hujus certitudinem.

Urget ergo hic Deus Israele sedecim argumentis sive stimulis : *primo*, vers. 2, objicit quod reliquerit despontationem et fodus cum Deo initium in Sina, ubi Israel quasi sanctus et quasi primus consecratus fuit Deo; *secondo*, vers. 5. Quid inventisti, ait, in me iniquitatibus, ut vana idola sequerimini; *tertio*, vers. 6. Ego vos ex *Egypto* per desertum horridum duxi in terram ferilem : cur ergo me spernitis? *quarto*, vers. 10. Gentes non mutant suos deos falsos; cur tu mutas Deum verum? *quinto*, vers. 12. Obstupescit, ait, colli, quia Israel reliquit me fontem aquae vive, et fodit sibi cisternas dissipatas; *sesto*, vers. 14. Ob idolatriam datus aflammatus, et prede leonibus, id est *Assyrii*, ergo resipiscere; *septimo*, vers. 20. A secundo confringisti jugum : hinc ab uno idolo in aliud, ab uno scilicet in aliud dilapsus es; *octavo*, vers. 21. Ego plantavi te vineam electam, quomodo facta es adulterina? *nono*, vers. 24. Si cut onager ad onus gravis, ita tu ad idola; *décimo*, vers. 25. Idola te ad nuditatem, et pauperem deducunt; *undevicesimo*, vers. 27. Stulte, cur ligno dicis: Pater meus es tu? quod ab hostibus non liberabit te; *duodecimo*, vers. 30. Prophetas, quos misi ut te revocarent, occidisti; *décimo tertio*, vers. 32. Virgo non obliviscitur sue fascie : tu obliviscaris Dei tui; *décimo quarto*, vers. 33. Docuisti alias malitias tuas, et infantes tuos concrēmasti idolo Moloch; *décimo quinto*, vers. 36. Quam viles facta es nimis! *décimo sexto*, vers. 37. Adimam tibi omnem prosperitatem omnesque spes tuas.

Ex hisce colligas peccatum varias continere malitias; sed maxima quinque : *prima* est quod sit contra rectam rationem, seu dedecens naturam rationalem. Unde Seneca dicebat : « Etiam sciem homines ignoraturos, et Deum ignoraturos, tamen peccare nollem ob peccati turpitudinem. »

*Secunda*, quod sit contra hanc vel illam virtutem in particulari, v. g. superbìa contra humilitatem, etc., virtutes autem sunt bonum et perfectio hominis et angelorum.

*Tertia*, quod afficiat nos damnis temporalibus, v. g. infamia, morbo, poena, etc.

*Quarta*, quod sit offensa et malum quoddam Dei, contrarium ejus honoris; peccator enim, relicto Creatore, adhuc creaturam, v. g. feminam, vino, honori, eamque propter Creatorem, ideoque facit et interpretativa sumnum summa bonum ita ponit, ac consequenter privat Deum sua quasi bonitate summa et divinitate; ita ut si Deus aliquo telo aut gladio perimi posset, non alia perimere quam peccato. Ut merito sancta quedam virginem dixerit : Discedo ex hoc mundo cum haec sola incapacitate, quod nequeam comprehendere quomodo creature possit deliberate committere peccatum mortale contra suum Creatorem.

*Quinta*, quod privet nos vita eterna, et addicat ignibus et poenis sempiternis.

Unde, *secundo*, colligas hec axiomata de peccati malitia.

*Primum*, peccatum est fons et parens omnium malorum qua sub sole sunt, fuerunt et erunt. Quis ex angelo facit daemnon et Luciferum? peccatum. Quis Adam et homines paradiso et celo ejexit in hanc vallem miseriarum? quis eos morti et inferno addixit? peccatum. Quis diluvium sub Noe toti orbis induxit? peccatum. Quis Pentapolim igne celesti concrēmavit? peccatum.

*Secundum*, peccatum unum, etiam veniale, est malum malum, quam omnia mala penes in unum collata. Illud enim est malum culpa, hinc pena; malum autem culpe alterius est ordinis quam omnia mala penae.

*Tertium*, omnia cetera mala peccato collata mala non sunt, sed bona; manant enim ex bono et virtute justitas vindicativa, que per peccatum corrigit, et in ordinem rediit.

*Quartum*, peccatum est deciduum; peccatum enim est unicunus virus, unicunus pugio, quo Deus optimus maximus posset a medio tolli, si quid esset quod inexhaustum illud vita atque esse patet plaga et medio tollere posset.

*Quintum*, fuit consentaneum magis Dei Filium hominem fieri, et tam indigna pati, quam peccatum in ultum relinqui. Quis Christum ita speciosum instar leprosi deformavit, flagellis concidit, spinis coronavit, crucifixit, occidit? peccatum.

Peccatum ergo est christicidium.

*Sextum*, etiam omnes angeli, boni et mali,

omniisque creatura, atque a deo Creator ipse, in te conjurassent, omnemque affligendi potentiam in te exprimere statuerint: nequaquam tantum tibi nocere etiam de absolute Dei potentia possent,

quantum ipse tibi noces, dum unum peccatum,

tamen veniale tantum, admittis.

*Septimum*, peccati malitia nullo bono create-

corcipari potest; adeo ut nequidem ad converten-  
tum totum mundum licitum sit vel unum peccatum veniale facere. Plane ut malitia ejus non  
mo lo ineffabilis, sed etiam incomprehensibilis  
diuina sit.

Merito ergo Martires et Sancti usque ad mor-  
tem restiterunt peccato. Vide eorum dicta *Hebr.*  
cap. xi, 4.

Bonum aurea est gnome S. Augustini in *Sen-  
tentia* 159: « Ubius est summum bonum;  
aliquid autem summum malum. » hoc est  
peccatum, illud Deus. « Illud, propter quod ap-  
petenda sunt bona cetera; ipsum autem proper  
seipsum: hoc proper quod declinanda sunt ma-  
la et cetera; ipsum autem proper seipsum.

2 VADE — ex Ananioth in Jerusalem, quam hic  
quisi sponsans et feminam alloquo. Porro Jero-  
salim vocat incolas Jerusalem, metonymice.

*Recordatus sum tui, miserans* (cum miseratus  
sum) *adolescentiam tuam*. Ha vocat priam  
etaem patrum et Synagogae, q. d. Recordor et  
redico tibi in memoriam primam illam etatem,  
qua ego Deus, non ob tuam pulchritudinem, sa-  
pientiam, opes, gratiam, meritum; sed mera mi-  
sericordia, ta pauperem et misitullam, in *Egypto*  
et desertu, in sponsam mihi assumpsi, eduxi, pro-  
texi, et instar sponsaliorum et dolis, legis, taber-  
naculi et sacerdoti tibi ornamenta distribui, ut  
mihileam fidem servares, quam spone, maxime  
novella et adolescentule, servant suis maritis. Ita  
Noe toti orbi induxit? peccatum. Quis Pentapolim  
igne celesti concrēmavit? peccatum.

*Secundum, peccatum unum, etiam veniale, est  
malum malum, quam omnia mala penae in unum  
collata. Illud enim est malum culpa, hinc pena;  
malum autem culpe alterius est ordinis quam  
omnia mala penae.*

*Terterum*, peccatum est deciduum; peccatum  
enim est unicunus virus, unicunus pugio, quo Deus  
optimus maximus posset a medio tolli, si quid es-  
set quod inexhaustum illud vita atque esse patet  
plaga et medio tollere posset.

*Quartum*, peccatum est perfidum, recordatus sum  
tibi gratia (beneficentie) pueritiae tuae,  
charitatis patientiae tuae, quam ambulasti posse in  
deserto, et in terra qua non seminavisti, et Arabicus  
recordatus sum tibi, o Jerusalem! gratia adolescen-  
tie tuae, et status tui in blanditiis, et dileksi toleran-

tiam tuam, quia tu secuta es me in deserto, ubi san-  
ctificasti Israel, etc. (1).

3. *SANCTUS ISRAEL DOMINO* (« sanctus » per gra-  
tiam et charitatem, aiunt Theodoreus et Hugo.  
*Secundo* et melius, Hebraice *sanctitas fuit Israel*  
*Domino*, id est Israel fuit quasi rex sancta et dñe  
Domino, que non debet pollui, *Ezodi* xix, Ita  
S. Hieronymus, S. Thomas, Lyranus, Vatablus.  
Rursum Israel fuit quasi *ruinitile frugum IESU*,  
scilicet Dei : id est Israelite fuerunt quasi primi-  
tives omnibus nationibus; Dei cultui dicentes, si-  
c ut primitiae frugum Deo offerantur et diebantur;  
unde laicus, qui eas comedebat, delinqubat  
eratique reu moris; *Levit.* xxii, 3. Sic et hosties  
Israëlis, « qui eum, » utpote rem quasi Deo sacra-  
ram, depravantur et a devorant, « etiam si bei  
voluntate id faciant, « delinquunt, » et « mala, »  
Deo ultore, « ventient super eos. » Ita Chaldeus  
et S. Hieronymus. Porro copil Israel esse sanctus  
et quasi primitiae frugum Deo, iam inde a principio,  
cum per Mosen in deserto Dei legem et cultum accepit, aliquid in hujus rei signum iussus est  
primitiae frugum dependere et offerre Deo. Id  
clare significat versio Arabiae, qua sic habet :

*Ubi (in deserto) sanctificasti Israel, et adscripti (vin-  
decavi) illum mihi, et praepeti illi ut separaret in  
conspicte meo iactum (primitiae) frugum suum.*  
Et dixi, in eos qui volunt comedere bona eorum, ad-  
ducam malum. Sensus ergo est, q. d. Israel non  
est populus profanus ut ceteri, sed Deo consecra-  
tus; quare qui eum deserterit aut in servitutem re-  
degerit, sacrilegii reus erit, et ut sacrilegii puni-  
tientur a Deo. Sic Assyrios qui vastarunt decem  
tribus, Deus punivit per Medos, et Chaldeos qui  
vastarunt duas tribus, punivit et overxit per Cy-  
rūn. Hinc pro Israele oral David dicens *Psalm.*  
lxxii, 2: « Memor esto congregatio tua, quam  
possedit ab initio. »

4. *AUDITE* — q. d. Vos, o Israelite, constitu-  
judeicis, ut judicetis an culpa hujus divorti sit in  
me, in aliis vobis. Ita S. Chrysostomus, serm. 4 *De  
Providentia* (2).

(1) Sed at vere observat Dathius, quo minus sensum  
illam genitum habeamus, et historia vetat, quia Israe-  
litæ virum *Egypto* egressos refractarios et ad aliorum  
deorum cultum prouos sisisti, quod illis exprobatur,  
*Deut.* ix, 6, 23; *Isa.* xlvi, 8; *Amos.* v, 25-26; *Psal.*  
cv, 7, et prophetæ scopus, qui est, Dei beneficia com-  
memorare, quibus male respondit populus. Quare loci  
sensus est potius hic : meum collati in te juvenem  
sponsansque beneficiti, atque amorem, quo te sum am-  
plexus. Recta Hieronymus : « Totum hoc non ad meritum  
ejus referit, sed ad suam misericordiam, per quam et  
charitatem consecuta est... » Quando secuta es me in  
deserto; et quae verbis consequenter juxta S. Chrysostomus  
pertinet ad Deum, Israëlis per desertum di-  
centem atque praesentem, scilicet, inquit S. Doctor, in  
hos misericordiam demonstravimus, dum effici, ut me se-  
quereris, dum me tibi ducem præbeam, dum iter cap-  
sorem, ibique diversoria pararem in terra, que semina-  
tim non admittebat.

(2) Utrumque nomen Jacob et Israel ponitur non se-

**5. INQUISITAE;** ~~ad~~ *ad* est *primo*, infidelitatis; *secundo*, crudelitatis, *q. d.* Quia in re male tractavi eponsum meum, scilicet vos, o Iudei?

**AMBULAVERUNT FOSI VANITATES;** — id est post idola, que vani et falsi sunt dii, quos Deo vero opposuitis, hinc pariter vanos et falsos efficerunt vos cultores suos, aquae ac cultum et religionem, imo superstitionem vestram. Ita S. Hieronymus, Chaldeus, Theodoretus, Hugo, S. Thomas, Lyranus. Potest tamen, *secundo*, hic omnis alia vanitas, qua in quolibet est peccato, accipi: *omne enim peccatum est amor rei vanae.*

**VANI FACTI SUNT;** — id est similes idolis suis facti sunt, sine ratione, sine sensu, sicut impetratur eis David *Psalm. cxiii*, 8: « Similes illis (idolis) fiant qui faciunt ea, et omnes qui confidunt in eis: » sie pariter quilibet peccator vanus fit et brutus, dum vanas et brutas sectatur voluptates peccatum, ait D. Thomas hic, dicitur « vanias, prouia, quiaphantasticum est in eligendo, *Psalm. xxxix*, 5: Beatus vir, cuius est nomen Domini spes eius, et non respexit in vanitatis et insania falsas; *secundo*, quia transitorium est in permanendo, *Psalm. lxxvii*, 33: Defecerunt in vanitate dies eorum; *tertio*, quia fallax est in expectando, *Ecclesiastes. xxiv*, 4: Vana spes, et mendacium viro insensato: et somnia extollunt imprudentes; *quarto*, quia infructuosum est in consequendo, ut recte usurpent illud *Isaiae xl ix*, 4: In vacuum laboravi, sine causa, et vana fortitudine meam consumpsi. » Hacuseque D. Thomas.

**6. NON DIXERUNT;** — *q. d.* Non sunt recordati dei doctioris sui per desertum in Chanaan, qui tot mala crepiti, et tot bonis cumulati sunt.

**PER TERRAM SITIS;** — per terram aridam, siccissimam, et que homines sitire facit: unde Septuaginta vertunt, *per terram sine aqua.*

**ET IMAGINEM MORTIS.** — Theodoretus, Vatablus et Pagninus vertunt, *umbra mortis*, tum quia in deserto non erat germinis, non fructus, nil vitale, unde Septuaginta vertunt, *infruitosam*; tum quia solitudine erat horrida, et periculis mortis, tum venenous animalibus, scilicet serpenti et serpentibus, plena, ut patet *Deuter. iv*, 13. Ita S. Hieronymus, Rabanus, Hugo, S. Thomas, Lyranus. Adde, *etiam*, hostes qui in deserto hoc occurserunt aratri, ut eum perderent et dereliquerent: ob hos enim desertum Hebrews fuit formidolosum, quasi umbra mortis.

**7. INDUXI VOS IN TERRAM CARMELI.** — Nota hebreum Carmel aliquando esse nomen proprium, significans montem terra sancte fertilissimum, et vini feracissimum, *Josue cap. xix*, 26, ubi Elias frequenter versabatur, *III Reg. xviii*, 19, inde aliquando transferri ad similia, esseque nomen commune omnis agri fertili et amoeni; hinc Car-

endum duas et decem tribus, sed juxta omnem populum, quum et ipse Jacob postea appellatus sit Israel.  
*(S. Hieronymus)*

*malus* significat fertilitatem, et *omnium* rerum abundantiam, sive terram feracissimam, qualis erat Judea. Sic sumitur *Isaiae xxix*, 17: « Convertetur, ait, Libanus in Charmel. » Ita S. Hieronymus et Vatablus. Carmelus ergo, aquae ac Tempe et Hesperidum horti apud Poetas, feunditatis et deliciarum est symbolum.

Uroque modo hic *Carmelus* accipi potest: significat enim Judeam fertilissimam, vel nomine communem, vel proprio; scilicet ex monte fertili intelligens totam Judeam aquae fertilem, per synecdochen ex parte significans totum. *Tertio*, Chaldeus, subaudiens sicut, verit: *Induxi vos in terram Israel, qua erat plantata sic ut Carmelus.*

Nota: In Judea duo erant Carmeli montes, unus sterilis in sorte Ephraimi, ubi habitabat Nabal; alter in tribu Aser, iuxta Ptolemaeidem, fertilis, de quo hic agitur.

**ET HEREDITATEM MEAM** (terram, quam vobedit, puta Judeam, que mea fuit quasi hereditas; quia enim selegit ut in ea coleret, haberemque templum) *ROSISTUS IN ABOMINATIONEM*, — puta in idolum, id est, in domum et templum idolorum, Ita Chaldeus.

**8. SACERDOTES** (non tantum plebs imperita, quam ignorantia aliquo modo excusare poterat, sed sacerdotes etiam et legisperitos, quin etiam) *PASTORES* (id est reges et principes, ait Chaldeus, Theodoretus, Hugo, S. Thomas, Lyranus) *PREVARICATI SUNT IN ME.* — Ita vixerunt ac si me domo cognovissent.

**PROPHETAE PROPHETAVERUNT IN BAAL,** — ex Baal *q. d.* Oracula et futura sciendae sunt, non enim, sed ex idolo et diemone Baal, eaque pro veris prophetis videruntur.

**9. JUDICIO CONTENDAM VOBISCUM;** — in eoque utrumsque pressores convincent, ait Theodoretus. Patet ex sequenti.

**10. TRANSIT AD INSULAS CETHEM.** — *Cethim* urbs erat in Cypro; unde Zeno, princeps Stoicorum orиundus, dictus est *Citius*, inde Cyprus, aliaeque insulae, Italia etiam, ut patet *Num. xxiv*, 24, et Graeca, I. *Machab.* I, 1, dicte sunt *Cethim*. Hebrew enim populus a se mari Mediterraneo discretos, *Insulam* vocabant, quod ad se in continentem habitantes navibus accederent, ut Iddi omnes trans Alpes morantes, vocant *Tramontanas*. Ita S. Hieronymus, Theodoretus et Josephus, lib. I *Antiq. xi*. Addit Theodoretus in *xvii Ezech.* et Josephus, lib. I *Antiq. vi*, quod *Cethim* filius Javan, filii Japhet, filii Noe, primus occupaverit Cyprum, indeque Cyprum vocatam esse *Cethim*.

**CEDAR** — regio est Arabia, dicta a Cedar *secundo* Ismaelis filio, *Gen. xxv*, 13. Ita S. Hieronymus, Rabanus, Hugo et Vatablus. Verum Theodoretus per *Cedar* omnes Orientales accipit, sicut per *Cethim* Occidentales, *q. d.* Duris et iniquis me fractalis, quam gentes quavis, licet barbarae, idiota sua tractent.

**11. CERTE IPSI NON SUNT DII;** — *q. d.* Studiosiores fuerint omnes gentes in refindendo colendisque diis falsis, quam vos in Deo vero.

**MUTAVIT GLORIAM SUAM IN IDOLUM.** — « Gloriam » vocat Dei veri cultum, quo gloriosus erat Israel: hunc ipse transiit in idolum. Ita Chaldeus. *Secundo* et aplius, « gloriam » vocat Deum gloriosum: ipse enim est Israelis, imo totius mundi gloria, in eoque solo gloriandus est cum Davide *Psalm. iii*, 4: « Tu, Domine, suscepisti meus es, gloria mea, et exaltans caput meum. » Hinc et Apostolus hoc accidit *ait Rom. i*, 23: « Mutaverunt gloriam incorruptibilis Dei, in similitudinem imaginis corruptibilis hominis, » quia videlicet gloriosus majestatem, titulos et honores divinitatis Deo vero eripuerunt, et in idolum transiit. Ita Hugo, Lyranus, Dionysius et Vatablus.

**12. OBSTUPESCEITE, COELI, SUPER HOC — portento malitiae, quod jam dicturus sum.**

**PORTA EIS.** — Jam Hebrei habent, *בְּנֵי שָׁעָר*, id est, inhorescite. Ita Sephagita et Noster egunt per *chan נַחַן* *shaaraf*, id est, *porta eis*, *desorum*, puta celorum, de quibus praescit. Celum enim nunc singulariter, num plurimae vestri subducite, ut non appareatis, et perisse videamini.

Alter Sanchez: ipse enim desolari censem idem esse quod solo equari; et per portas coeli, accipi ortum et occasum; aut solem, lunam et stellas. His dicitur, « desolamini, id est splendorem et splendoris vestri subducite, ut non appareatis, et perisse videamini.

Alter quoque Theodoretus, Hugo, S. Thomas, Lyranus, Celi, inquit, id est Angeli, in celis obstupescite; et porta, id est Angeli principes, et quasi judices aliorum, ait S. Thomas, desolamini.

**13. DUO ENIM MALA** (contraria duobus bonis, que illis praeciperam, ut declararet a malo, et facerent bonum, *Psalm. xxxvi*, 27), **FECIT POPULUS MEUS.** *Primus:* Mihi dereliquerunt fontem aquae vive. — *« Vive, »* id est perpetuo fluentis, vitalis, vitam dantis, Arabicus verit, *fui illis fonte aquae dulcis et laudabilis*, omni vita parentis. Hie ergo fonte perenni aquae, id est gratiae et bonorum omnium, est Deus, *Psalm. xxxv*, 10: « Quoniam apud te es fonte vite. »

Viderunt id ipsum Gentiles; unde Trismegista, *Dialog. 7*: « Re-pice, sit, o mortales, et resipisci, et ad fontem vite r-eurrita. » Et Alcimus, lib. *De Doctrina Platoni*: « Nostrum bonum, inquit, si quis Platoni libros accurate legere, in ipsa primi boni contemplatione posuisse reperi: quod quidem primum bonum, et Deum, et primam mentem vocare licet. » Hoc Prophetas adagium pulchris similibus parabolis explicat S. Ephrem, tract. *De Divina gratia*, tom. I: « Qui, inquit, fontem habent, gutta non indigent. Lacte non agent, qui gregem pascunt. Qui panem frangunt, mihi opus non habent. Qui mel conficiunt, eos mellis saporem explorare non est necesse. Qui margaritam habent, de obolo acquirendo non laborant. »

**Secundum:** **FODERUNT SIMI CISTERNAS,** cisternas dissipatas. Syrus verit, *conquassatas*; Arabicus, *scissas in quibus congregatur aqua*, neque

*durat*, id est permanet. Hec cisterne, ait S. Hieronymus et Theodoreus, sunt idola; *primo*, quia nullam habent divinitatem aut potentiam, nisi quo eis infutur ab humana ignorantia.

*Secundo*, sicut cisterne ex aquis turbidis complectuntur; ita quod idola, quod demones dant, turbidum est.

*Tertio*, idola sunt cisterne fractae, rimosae, male conglutinatae, quae aquam non continent, quia ab eis nihil quod situm anima levem, expectandum est. Rursum cisterne dissipate sunt gentes idololatrate, puta *Egyptii* et *Assyrii*, a quibus alternatione bellis pressi open petebant Iudei. Id patet ex vers. 18.

Tropologice omnis peccator, relicto fonte, querit cisternas, quia in omni peccato, est *primo*, aversio ad Deum, bono recreare et immenso; atque a conversio ad bonum caducum, fragile, exile, turbidum; *secondo*, est contemptus Dei, pre honore et amore creature; *tertio*, peccator peccato, quasi titulum et esse fluis ultimi Deo admittit, eumque et spes suas omnes quasi transferit in creaturam. Nonne hec est summa contumelia Dei? summa stoliditas et insania peccatoris? dictum enim et verbis et factis illud, quod futius ille avarus agud Nazarijanum, tractat. *De Fortune et praelestia*: « *Gutta bona sortis* (fortunes) mihi potior est mens (prudentia): » Quod apte refutat et retorquet prudens, dicens: « *Gutta bona mentis* mihi potior est bona sortis: » Peccator enim glebam terrae toti celo, creaturam Creatori, momentum aternitati stulte proficit et anteponit. Contrarium faciunt prudentes et Sancti.

Hinc, *primo*, hoc adagium recte adaptatur hinceticis: hi enim purum doctrine fidem in Ecclesia fontem deserunt, et fodunt sibi cisternas ceno-sas falsorum dogmatum. Ita S. Irenaeus, lib. III, cap. xi, S. Cyprianus, epist. 70, et S. Athanasius, *Contra omnes haereses*.

*Secondo*, B. Petrus Damiani citatus in *Allegoris* Tilmanni idipsum adaptat Monachis loquacibus, qui reliqui Dei laudibus, grecis sermonibus, quasi fonte vitali, ora sua faciunt cisternas, ex quibus non novi, sed veteris hominis verba futili proferunt, easque dissipatas: quia labia sua moderata discretione nesciunt cohibere.

*Tertio*, Hugo: *Avarus*, inquit, est cisterna vetus et rimosa, que nunquam aquis, id est opibus, impieri potest. *Secondo*, est clericus, qui refecto studio sacre Scripturae, vanis scientias dat operari. *Tertio*, est Religiosus, qui in tentatione querit humana solita futilla, nec possit a Deo vera et solida. « *Hoc autem fit*, inquit, quando in tentationibus oratio fastiditur, et pro iisdem multitudinis, jocosis et inutilibus verbis vacat. »

Denique S. Augustinus, in *Sententias*, *Sententia* 29: « Quantum, ait, et quale bonum sit Deus, iam ex hoc evidenter ostenditur, quod nulli a Deo recoquendi bene est, quia et qui gaudent in

mortiferis voluptatibus, sine doloris timore esse non possunt. Et qui omnino malum desertionis sue maiore superbis tumore non sentiunt, alii qui hoc neverunt discernere, quanta sit miseria, appareat. » Quia ergo in solo Deo est omnis vera delectatio, hinc peccator eo se privans, sentit omnem amaritudinem: quia relicto fonte vite, veluti nolit, adhaerere fonti mortis et omnium malorum est.

44. *NUNQUID SERVUS*. — Sunt verba non Hierosolymae de sua sorte querentis, ut vult Vatablus, sed Dei, q. d. Israel est primogenitus Abrahae, et Dei filius, *Exodus* iv, 22, non servus, id est mancipium emptum, aut venacula, id est servus ex serva domi natus: cur ergo leonis, id est Semnacherib, *Assyrii* et *Egyptios*, ac tropologice, diabolus, datus est in predam? q. d. Non provenit hoc ex servili ejus conditione, non ex crudelitate domini, sed ex peccato, quia Deum offendit, uti respondet versus 17: « *Nunquid non istud factum est tibi*, qui dereliquisti Dominum Deum tuum? » Et versus 19: « Arguit te malitia tua. »

*FACIUS EST IN PREDAM?* — S. Hieronymus, Chaldeus, Rabanus, Hugo, hinc exponunt de futura vastatione per Chaldeos et *Egyptios*, qui reliquias Judeorum affligerunt. *Secondo* et planius, Theodoreus, Hugo, Lyranus, Dionysius, haec accipiunt de præterita Judeorum clade, accepta a Semnacherib, *Assyrii* et *Egyptios*, q. d. Noli o Israel! Deo tuo relitto, sperare et confugere, ut soles, ad *Assyrii* et *Egyptios* quia hi quasi leones te lamarunt et vastarunt.

45. *SUPER EUM (contra eum) RUGIERUNT LEONES*. — Id est, *Assyrii* et *Egyptii* inhiarunt ei, tanquam leones rugientes in ejus praedam et lanieram.

46. *FILI QUOQUE MEMPHIS ET TAPINES* (id est, *Egyptii*; *Memphis* enim urbs est *Egypti*, quae nunc Caryus dicuntur; sic *Tapines* vel Tanes regia erat Pharaonum), *CONSTITUPERANT TE USQUE AD VERTICEM*, — id est totum te imbuverunt culta idolorum, quod est spirituale stuprum et fornicatio, itaque vocatur a Propheta: ita ut a planta pedis usque ad verticem, non sit in te sanctitas. Sic vers. 20 idololatras capti merecuntur. Ita S. Hieronymus et Rabanus. Hinc referenda sunt ad vers. 13.

47. Alter S. Thomas: stuprum enim proprie accident, q. d. *Assyrii* et *Egyptii*, quasi domini et viatores, obsecrone Judei tam puris quam pullis abusi sunt. Alter Hugo, Dionysius, Maldonatus et Sanchez: per stuprum enim accipiunt servitatem, oppressionem, omnemque calamitatem quam *Assyrii* et *Egyptii* subactis irrogabant. His sensus sequitur ex primo, eumque perficit et adimpler: quia enim Judei sponte culpa *Assyriorum* et *Egyptiorum*, hinc et pene ad vexationem, sed inviti, suscuberunt. Unde pro *constupraverunt te*, hebraice est *לְעַבְדָּךְ וְרֹעֵךְ*, id est paverunt te, hoc est rexerunt te, imperarunt tibi.

Sic enim vers. 8 reges vocavit « pastores. » *Venimus Noster*, Septuaginta, Chaldeus et aliis punctis legerunt *לְעַבְדָּךְ וְרֹעֵךְ*, id est malefecerunt tibi, id est constupraverunt: loquunt enim de Israele quasi de virginie, cuius summum malum est stuprum: unde Septuaginta vertunt, *אֲתִינָא אֶתְנוֹ*, illuserunt tibi. Forte etiam pro *videlicet pro ierouch*, *לְעַבְדָּךְ וְרֹעֵךְ*, id est curvaverunt te, prostraverunt te, scilicet ad stuprandum. Denique alii vertunt propheticę, *malificent*, id est conferent, confringunt, conquassabunt tibi caput et verticem, id est Iosiam regem tuum cum populo trucidabunt. Ita Hugo, Tyrannus, Dionysius. Unde Chaldeus vertit, *օּתְּרִים וְרֹעֵךְ*, et diripiunt victimas tuas (1).

Vide hic qualiter quamque villem se faciat metatrix, et mulier alii compit: nimirus foris est splendida, intus stupris sordida et putida: foris est Helena, intus Hecuba: foris pappus et pompa, intus nuba, frans et chaos: foris dea, intus cloaca. Tropologice taliter se facit anima dum peccat, ac reliquo Creatore fornicatur cum creaturis, nimicum facit se sepulcrum patet, cuncto vers. 13. Porro quoniam foderat cum *Egyptiis* Assyriorum est Euphrates, q. d. Cur vallis frustra, ut pater auxilium ab *Egyptiis* et *Assyriis*, ut reliete

vers. 17.

*DERELIQUIST DOMINUM DEUM TUUM NO TEMPORE* (id est, *DERELIQUIST TE PER VIAM*), — scilicet deserit, duce columna ignis et nubis. « *Derekliquist*, quia in Sina fecisti et adorasti vitulum aureum. Ita *Judeorum*, *Hugo*, *Lyranus*, q. d. Quia nolusti Deum sequi, dum te per viam planam et facilem duxerit, permisit te derrire per vias difficiles: quia nolusti ut rebus prosperis sequens Deum, permisit te adversari experiri idola sequentem, inquit Maldonatus.

*Secondo*, S. Hieronymus, Chaldeus, Rabanus, Hugo, Vatablus, per viam intelligunt viam mandatorum Domini, puta vitam sanctam, quam cito concionibus et prophetis ostendebat Jeremiah, q. d. *Derekliquist* viam rectam in colum, quam tibi Deus per legem sumat, et per concionis Jeremiæ communabaratur.

48. *QUID TIBI VI IN VIA EGYPTI* (quorsum es et fugis in *Egyptum*)? et *QUID TIBI CUM VIA ASSYRIOS*

(1) Forsan textus hebreus *לְעַבְדָּךְ וְרֹעֵךְ* melius vertetur *depascere te quod certe*, facient te calvum, summa, spe deliciae ignorante afficiunt. Est enim, inquit Rosemuller, *לְעַבְדָּךְ וְרֹעֵךְ*, deinde *depascere*, saepiusque a pratis repetita metaphoræ ad varias transfert res ita quidem, ut pratorum flores atque graminæ consumendas. Leuctlenster hoc probat locus *Mich.* v, 15, ubi verbum de regione dicitur, coquic incolas hostium enses, quemadmodum greges pastorum flores abrepti sint. Similiter modus loci de verbo capillis suos amissura calvorum redendo dicitur. Omne enim populum Iudaicum sub unica, quam fingit, persona complectitur, eique calviam minatur. Maxima ignorancia affectum iri eumelit in indicaturos era, calvo capite job leprosus suspicione; quam movebat, hebrais vel maxime ignominioso (*II Reg.* n. 23). Ideoque pro pena a Jova afflito, *Cf. Jerem. LVII, 5. XLVIII. 37.*

RUM? — quorsum vadis in Assyriam? Solebant enim, ait S. Hieronymus, Iudei ab *Egyptis* oppressi, confugere ad *Assyrios*; et ab *Assyriis* pressi, confugere ad *Egyptos* (2).

UT BIAS AQUAM TURBIDAM — Nihil, qui qua liquens est, et oblitans *Egyptum*, hinc hebraice *תְּנִבְשָׁכְר*, graece *πάνα*, id est niger dicitur: hinc vocatur turbidus. Septuaginta vertunt, *Geon*: *Nilus enim dicitur Geon*, hebraice *נִילוֹ גִּיאָן*, a radice *מִגְּחָה goach*, id est poetus quod suo quasi ventre et pectora incubet *Egypto*, cum exundat, itaque eam fecundet. Sic aqua fluminis Assyriorum est Euphrates, q. d. Cur vallis frustra, ut pater auxilium ab *Egyptiis* et *Assyriis*, ut reliete

(2) Plurique interpres eo *Judges* carpi existimant ob foderâ cum *Egyptis* Assyriisque inita, in quorum auxilio Phoenici unice poverunt, neglecto Jova. Sic itinerare Judeorum in *Egyptum* et *Assyriam*, eorum fodus cum *Egyptiis* et *Assyriis* incaudi studium, puto vero aquarum Nilii et Euphratis danna, quae sub ex insensu illo auxiliu studio sui contractari, indicare existimat quod videlicet futurum sit, ut ad illos fluvios quondam captivi deportentur. Recorribit *s' vero* interpretationis *bibere aquam* fere est suppetus petere, collato vers. 13. Porro quoniam foderat cum *Egyptiis* Assyriorum hoc loco reprehendit statusimus, cum incommodi potatos obstante temporum, quibus haec locutus est vates, rationem. Ioseph enim, qui regnante concionem hanc habitan, fuisse verisimile est, tam longe abeat, ut cum *Egyptis* fodus iniret, ut potius Nechaon, Chaldeos aggressorem, cum exercitu hostis oblivia inret, et praefato Maggedo commisso caderetur, *Il Reg.* xxii, 23. Cum Assirius vero Jeremiæ tempore fodus iniri haudquam poterat, quod illorum regnum tum jam interior. Faturum equideum, quemadmodum supra vers. 13, Deum quem solitus salutis antecore colere debentur *Hebrei*, fons aqua viva appellatur, ita et hinc cognita similitudine, atque potiam ire suppetus petere, verum credibile est. Attamen nobis potius videtur verbum *לְעַבְדָּךְ וְרֹעֵךְ* ut proxime anteversa 17, extenso, et *Psalm.* cxxix, 24 (cf. 65; *Act.* ix, 2; *xix*, 9, 23) intelligere. Quemadmodum igitur *Amos*, viii, 14, via *Bersake* significat ritus et sacra idolis quod Bersabe celebatur, ita hic via *Egypti* et *Assyrii* indicare virum dicitur, cum exercitu hostis oblivia inret, ut hec sit loci sententia: *Quid tibi erit de Egypti religione?* id est quid tandem *Egyptiorum* suscepit religio tibi perfida gens, afferet communia? Num forsitan *Nil aquae bibere*, id est ad Nilis rupas et terra via ab *Egyptiis* transponi cupis? Quidnam utilitatis ex *Egyptiorum* religione accepta in te redendabit? Num forte id, ut ex Euphrate aquam haurire possit, eumque olim accessus scilicet patria libertate priuando esse *Judeos*, si dolorum numnum cultui sese datur sint, mox propheta.

Sunt qui existimant (Harmer in *Observat. super Orientem*, tom. II, pag. 309, et J. E. Faber in *Annotationes ad Ilium*, pag. 311) *Jeremiam* spectasse hic ad aquarum Nilii et Euphratis qualitatem, quae etiæ ita turbidae et turbidae sunt, ut nomini percolante libi possint, tamen ab accessu summis laudibus celebrantur, ut post Strabonem et Morison notat Calmetus, qui addit *Egyptios* Nil aquam servare in testaceis dolis quin computretur. Aliunde ex *Iudeo* Firmico Materno dissimiles *Egyptios* incolas aquarum beneficia parcolientes aquam colere, aquis suppliante, aquas superstitionis a veterum continuatione venerantur.

## COMMENTARIA IN JEREMIAM PROPHETAM, CAP. II.

Deo fonte perenni quem domi habes, mendicessas aquas eorum turbidas et deficientes, id est operi Egyptiorum et Assyriorum, qui tibi opitulari non poterunt, sed mille turbis et cladibus te involvunt? Ita passim Interpretes.

Rursum in Nilo sunt crocodili exiles, qui sunt symbolum impudentiae, de quo Clemens Alexandrinus, lib. V Stromat. : « Biospoli, ait, que est urbs Egypti, expressus est puerus signum generationis; sanex vero, interitus: et rursum Dei symbolum accepit, ut pectoris symbolum odii, crocodilis impudentiae. Videatur ergo universum hoc symbolum simus positum hoc significare: O qui nascimini et interitis, Deus odio impudentiam habet! » quam Israel fugient ad Egyptios eorumque deos exobratori hi Deus, vers. 16 et 20. Solus Hugo sic explicat, q. d. Cur peccato committis, que cogunt duci captivum in Egyptum, vel ad Assyrios? Sic fere Chaldeus.

19. ARGUET TE MALITIA TUA. — Hebraice טְהִשָּׁרֵךְ, castigabit te, id est causa erit ut castigari: ex quo disces quam malum et amarum sit Deum tuum reliquisse.

AVERSIO TUA (a Deo) INCREPARI TE. — Idem diciatis verbis, more Hebreo.

20. A SECULO (ab olim, ab antiquis temporibus) CONFREGISTI JUGUM MEUM — legis mee. Septuaginta vertunt, jugum tuum, vincula tua: quia lex, sicut erat jugum Dei, imponens illud corviciibus populi: ita erat et populi illud portandi.

Secundo et aptius, per jugum accipe conjugium, q. d. Violasti conjugale fædus, quo mihi fueras copulata: loquitor enim de Israele quasi de conjuge sua Deus, ut patet vers. 2. Ita Mardonatus. Maritus enim, ac presertim Deus, est dominus uxoris sue, eamque legibus et vinculis quibus vult, astringere pro imperio potest: unde Synagoga ita erat uxor, ut tamen esset et serva Dei. Hebreus est, a seculo fregi jugum tuum, diripi vincula tua: tanguam sint verba Dei, q. d. Ego Deus vincula Egyptiacae servitutis diripi de collo tuo, o Israel! Sed noster Interpres haec verba accepit per minimes, quasi semper populi, de quo sequitur: « Et dixisti: Non serviam, » q. d. Sicut « dixisti: Non serviam, » scilicet Dominum et marito meo, puta Deo, inquit S. Hieronymus, ita pariter gloriantur et jacando dixisti: Fregi jugum tuum, et vincula tua, quibus me tibi, o Domine! astrinxeras; puta jugum conubii, et consequenter jugum legis tue. Deus enim cum Israele conubium inquit had conditione et pacto, ut Israel legem dei servaret, Deus vicissim Israelem aleret et protegeret. Vere S. Augustinus, Sententia 381: « Quid tam dignum misericordia, quam miser? quid tam indignum misericordia, quam superbus miser? »

REFISTI VINCULA, — quasi juvenitus aut bos indomitus, qui sagitta ieius recalcitrat, aut potius quasi vacca amore furens in taurum, que

jugum a cervice, excutit fractis vinculis, et ad amasimum suum procurrit: ita enim et tu ruptis vinculis conubii et legis mee, ad idols, quas ad adulteros insane procurris.

IN OMNI ENIM COLLE. — Meretricium vocat idolatriam: solebant enim idololatrie in collibus et sylvis sub arboribus, idolis suis immolare. Quintus subinde ipsos montes excelsos pro diis habebant et colebant, ubi Macedones fecisse testatur Maximus Tyrius, serv., 38. Et hodie in Peru sunt Indi, qui quecumque montem, si paulo sublimior et speciosius sit, Denim existiment. Audi Virgilium de monte in quo fuit Capitolium, lib. VIII Eneid. :

Hoc nemus, hunc, inquit, frondos vertice collum  
Quis Deus, incertum est? habitat Deus, Arcades ipsam  
Credunt se vidisse Jovem.

Quin et arbores diis sacras esse voluerunt. Hinc Virgilius, eclog. VII:

Populus Alcidae gratissima, vitis laccho,  
Formosa myrtus Veneri, sua laures Phoebe.

Sic et fontes a flumina quasi deos coluerunt. Vide dicta Isaiae XIII, vers. 15. Atque inde a Virgilio et Poeti vocantur « sacri fontes. »

PROSTERNEBAS. — Hebraice est תַּנְתַּנְתָּה tsoa, id est vagabaris; Pugnus, discurrebas; Septuaginta, diffundebas, q. d. Discurrebas ex una arbore in aliam, ex uno idolo in aliud, ut meretrices ab uno amasio ad alium discurrunt.

21. PLANTAVI TE VINEAM ELECTAM. — Hebreum יְמִין sorez significat speciem vitis optimam, de qua Isaiae V, 2.

OMNE SEMEN VERUM. — Hebraice, cuius omne semen verum erat, « Semen » vocat palmites, ex quibus quasi ex radice et semine, vites et uve successunt; vites enim raro per semen, sepium per palmites seruntur et plantantur: ita ergo palmites sunt instar semenis, vocanturque semen verum, id est genuinum, non adulterinum, q. d. Deus te, o Israel! quasi vineam electam, id est quasi Ecclesiam suam plantavit, seminans in te probum et germanum ejus semen, scilicet vere fidei et religionis, in sanctis patriarchis Abraham, Isaac, Jacob, Mose, Iosue, etc. Psalm. LXXXIX, 9, aiunt S. Thomas, Hugo, Lyranus: « Quonodo ergo nunc conversus es mihi in pravum? » id est, ut Vaibibus, in palmites degeneres vites alienae, quae scilicet a sua natura, atraevoce succo et probitate degeneravit, uasque non veras, cultas et suaves; sed falsas et adulterinas, scilicet bacca agrestes, amaras et aceras, infidelitatis, apostasiae, alliorumque scelerum profert. In Hebreo pulchra est paronomasia: vites sorec versa est יְמִין in ure, id est in pravam; perinde ac si Flandriae ideas: Egyt forte hyrcus, hoc autem in eae fure traheret!

Secundo et aptius, « semen verum, » vocat semen perfectum, id est optimarum vitium propria-

## COMMENTARIA IN JEREMIAM PROPHETAM, CAP. II.

tum, sulphur, quod valide sordes expurgat: eos enim cum materiae cui inherent, exurit.

MACULATA ES (hebraice נִקְחָתָה nichtam, id est insignita es) IN INQUITATE TUA, — q. d. Emblematis et figuris tuorum scelerum respersa es, impressa in te remanent peccatorum vestigia, velut expressa historia aliquius imagines; nam, ut dicitur in cap. XVII, 4, « peccatum Iuda scriptum est styllo ferro, etc., super latitudinem cordis eorum, » q. d. Ila maculata es in anima coram Deo, ita maculas imbibisti, ut nullo nitro, sapone, aut borith emaciatur et purificari possis. Quocirca ex hoc loco recte docent Theologi, quod actus peccati transiens post se relinquat maculam habitualem in anima, quae formaliter eam peccatricem, Deoque exosam et abominabilem constitut, de qua dicitur Iosue XXII, 47: « Peccatis in Beelphégor, et usque in presentem diem macula hujus sceleris in nobis permanet; » et de Salomon: « Delisti maculam in gloria tua, » Eccl. XLVI, 22; et de Ecclesiis: « Ut exhiberet ipse sibi gloriosam Ecclesiam, non habentem maculam, aut rugam, » Ephes. cap. v, 27. Vide D. Thomam et Scholasticon, t. II, Quest. LXXXVI.

Symbolice, per nitrum et borith notat illustratio-nes legales, baptismata et sacrificia, quibus omnia peccata expiari pulabant Iudei, sed falso; illa enim corpus, non animam purificabant. Ita Theodorus, Hugo et Lyranus. Maldomum vero per nitrum et borith accipit humanas excusationes, q. d. Quidquid dicas, quidquid te excuses, dicens vers. sequenti: « Non sum pollutus, » non poteris te apud me justificare.

Tropologic Christianorum spirituale nitrum et herba fullonis, est penitentia, quæ non corpus, sed animam purificat. Ita S. Hieronymus. Rursum animae nitrum est morbus, paupertas, calunia, et quavis tribulatio. Quocirca in Vitis Patrum de magno illo Abbatie S. Joanne legimus, quod, cum quidam monachus gravi febi restuans, ab eo sibi a Deo sanitatem impetrari postulasset, responderit: « Rem tibi necessariam cupis abiecere: ut enim corpora nitro abluntur a sorribus, ita animæ languoribus, aliisque hujusmodi castigationibus purificantur. »

22. SI LAVERIS TE NITRO. — Nitrum, at Plinii lib. XXI, cap. x, non multum a distat, sortes eodicti et expurgat: inde hebraice dicuntur נִקְרָתָה, in quo maculas vestimenta et corporum removent. Hinc nitrum esse saepe specimen multo clementer, licet alii alumem esse velint. Sicut enim saltem in littore marii fervor conficit solis, durando in petram aquas marinas: ita in Nitria (unde nitrum dictum esse multi contendunt), ubi estate pluviae prolixiores tellurem infundunt, ardor nimis aquas excoquit in petram sali-simillimum, sed nihil gelidi rigor, nihil salis sapori habent; que tamen iuxta naturam salis durare in caliditate, et nubilosu aere liquefere et fluere solet (4).

Hodie nitrum non habemus: sed ejus loco utuntur nostri pharmacopola sale petra quem vocant. Porro mulieres mitoris studiosissimas solere uti ad nitro docent Isidorus, lib. XVI Etymol. cap. ii, et Athanasius, lib. De Virgin. sub medium, ubi eas ab his latuissimis avocat, jubetque ut pura aqua se lavent. Quin et nitro tubera abradi docet Ovidius, lib. De Medicam. facie; item pustulas nervos, docet ex Drogone Hystioseis Dolrio, adagio 819.

Et, etc., BORITH. — Borith est herba fullonum,

que scilicet ipsi pannorum sordes ablunt et purgant: eadem enim vita habet enim nitro,

aut S. Hieronymus: Borith enim descendit a בָּרֶת bor, id est depuravit; inde בָּרֶת bor, id est purus;

electus; item bar, id est pur, frumentum a paleis expurgatum. Syrus et Arabicus pro borith ver-

(1) Hebreum נִקְרָתָה invitante soni similitudine tunc antiqui interpretes, tunc recentiores verterent.

Ac nitro quo olim nos veteres ad abundum purgandum, vel ex eo liquet, quod inde Gracis perceperunt;

intro eluere, intro perficitur expurgare. Tunc Forsakio testa (Flora Egyptio. Arab., part. XLVII) usus lotorius inter aliue Egypti vulgaris est. Quum tamen ab eo quod hodie nitrum, varia esset diversum istud,

quod eadem nomine insignaverunt veteres, judice physico et chemico Gaudio apud Schulzenium, Comment. ad Proverb. XXV, 20, fore hoc loco nitrum aquivocum.

Nempe inter notis comparsis quae alterum ab altero distinguunt, hanc quoque ultime apposuit vir experientiam: nostrum inquit detractionem, veterum utilissimum.

Jaxia Michael et Aurivillium נִקְרָתָה est: nitrum

en alcali fossile et naturale quale in nitris Egypti desertis repperitur.

(Ex Rosenmuller.)

## VIDE VIAS TUAS IN CONVALE.

— . 3. Respic gehennam, id est convalem filiorum Ennon,

aiunt S. Hieronymus, Rabanus, Hugo, S. Thomas,

Lyranus, que Siloe fontibus irrigatur, in qua filii

idololatrie testis (Flora Egyptio. Arab., part. XLVII) usus

lotorius inter aliue Egypti vulgaris est. Quum tamen

ab eo quod hodie nitrum, varia esset diversum istud,

quod eadem nomine insignaverunt veteres, judice physico

et chemico Gaudio apud Schulzenium, Comment. ad

Proverb. XXV, 20, fore hoc loco nitrum aquivocum.

Nempe inter notis comparsis quae alterum ab altero

distinguunt, hanc quoque ultime apposuit vir experien-

tiam: nostrum inquit detractionem, veterum utilissi-

mum.

Jaxia Michael et Aurivillium נִקְרָתָה est: nitrum

en alcali fossile et naturale quale in nitris Egypti

desertis repperitur.

(Ex Rosenmuller.)

## COMMENTARIA IN JEREMIAM PROPHETAM, CAP. II.

sit ceterima, dum agitur astu libidinis, quaquam versus procurrit, donec mares camelos inveniat, cum quibus suam libidinem expletat, intelligit; Vatablus, camelopardalis; S. Hieronymus, capream. Cursor ergo levis est caprea, aut potius camelia velox, q. d. Sicut caprea, aut camelia, velox fertur ad pavula, aut potius ad mares, dum custro libidinis fuit, ideoque huc illucque cursum, EXPLICANS VIAS SUAS, — hebreice *gyras* aut circumiens « vias suas » sicut, in Israel, ad varia idola huc illucque vagata es, et magno impetu petulanter discurristi. Explicit quod vers. 20 hebreo dixerat, *vagaberis ut meretricis*, ejusque mores hic depingit; ut Salomon, Proverb. cap. vii, vers. 41: « Quietis impatiens, nec valens in domo consistere pedibus suis, nunc foris, nunc in plateis, nunc iuxta jugulos in-iudicatis. »

24. ONAGER ASSULUS IN SOLITUDINE. — Compatrii Israel caprea, nunc comparat onagro, id est asino sylvestris, q. d. Sicut onager mas vel femina, animal sylvestre, est salacissimum, effuber ac velocissimum, testibus Plinio, Oppiano, Eliano et aliis, quod « in desiderio animae sue », scilicet cum extat « attrahit ventum », et suram quam maxime amat (1); aut potius cum libidine incendit, summa montium concedunt, teste Oppiano, ad odorandam et captandam auram feminam quam amat, et in eum totus fertur, ut nullus eum avertire posset, adeo ut in rabiem, et proprii pulli perniciem agatur: si Israel olefuit, ulicunquid idolum aliquod esset, ac toto impetu, ut nullus nonnisi aut minus averti posset, ad libidinem idolatrie forebatur. Ita S. Hieronymus.

Nota: Pro *venum amoris* hebreia est *spiritum occasionis*, vel *impulsionis*, vel *coartations*, id est libidinis suo: radix enim **תְּבִשָּׁבָן ana** significat alii qua gravi causa affici aut impelli.

Secondo, Hebreica **תְּבִשָּׁבָן** per significat onagrum et feminam, de utroque hic potest accipi: unde in Hebrewo participium *assuetus* masculus est, et onager magis fuit ad onagrum, quam onagra ad onagrum; affectu tamen omnia sunt feminina; et sequentia, scilicet menstrua, feminine convenient, non mari. Tam ergo de onagra, quam de onagro, loquitur, q. d. O uxor adulteri furens quam onagra, currente ad amasos per saltus et nemora, quo propera? quo te perditum? quis te agit astus? liberasti puerum locam auro textam inter vespes et sylvas, calceos attracti hyacinthos, pedes nudos eructasti, et adhuc curris anhelita et stibunda? ego manitus te insequer, redi ad me.

(1) Anhelat, cum corsu, tum furore venereo, attracto violentius ore naribusque vento, quod fieri in brutis animalibus, equis præstet, dum extimulat libido, obseruat furum. Cf. India xviii, 5. De equabus Virgilius, Georg. III, 174 et seqq.

Contineoque avidis, ubi subdita flamma medulla  
Vere magis, quis vere calor reddit osibus, illa  
Ore omnes versus in Zephyrum stant rupibus sitis  
Exspectantque leves auras.

## COMMENTARIA IN JEREMIAM PROPHETAM, CAP. II.

Moraliter, disce hic quam cupiditas et voluptas brutum, essecum et vesanum facient hominem, ut instar onagri et equi rapturati ad suas turpes illecebros et amasias. Vere dixit Plutarchus: « Voluptas est malorum esca. Et Cleoro: « Blandissime domine sunt voluptates, » que scilicet fallimur sibi hominem obsequenter faciunt. Cato apud Ciceronem, lib. De Senectute: « Accipite, at, optimi adolescentes, veterem orationem Archite Tarentini. Nullam capitaliorum pestem, quam corporis voluptatem hominibus dicebat a natura datum, cuius voluptatis avide libidines temere et effrenate ad potundum incitarentur. Hinc patres proditiones, hinc rerum publicarum eversiones, hinc cum hostibus clandestina colloquia nasci dicebat; nullumque scelus aut facinus esse, ad quod successiendum non libido voluptatis impellere. » Antisthenes apud Lertiū, lib. VI, cap. 1, dicebat, « se male insaniare quam affici voluptate. Insaniam enim auctor medicus: voluptas, cum mentem eripiat homini, vix sanabile malum est. » Socrates apud Platone in Phædon ait: « Voluptas quasi clavum tenens, animum corpori conjugit atque affigit, efficitque et infecit corpoream speciem, et putet esse vera quae suadet corpus. » Plato ipse voluptatem a natura deorum sequentiam esse dicebat. Democritus voluptati deditus morbo conitiali corperis comparabat. Nyssenus, homil. 2 in Ecclesiasten, ostendit Salomonem de voluptate, quam ex variis rebus studiosus capaverat, promittente eam esse vanitatem vanitatum, meramque hominum deceptionem. Poete voluptates significarunt Circes poculo et Sirenum cantu, que blande homines allistabant, et mox encabauit. Euripides in Hebea Venerem amantia prefecit esse dicunt. Nota sunt exempla Samsonis depereuntis Dailam, Salomonis concubinas, Davidis Bethsabee. Hec Herculi Jovis filio, virtute omnes excedenti, et colis destinato clavam (quam nec leo, nec hydra, nec Cerberus ei eripere poterant) extorso, ac pro ea pensum et fusum digitis eius aplavit, cum consuetudinem loles sequeretur. Voluptas Romana Annibalem victorem efficit, quia vires et virtutem Romanorum enervavit, inquit Livius, Decad. vi, lib. III. Claudius Caesar, teste Suetonio in eius Vita, ventri et voluptatibus decutus, in tantum mentis stupiditatem et oblivionem devenit, ut occisa Messallina paulo post mense assidens quereret, cur domina non veniret; atque multos ex his quos capitaneum invenerat. Postero die in concinnum et ad ales lusum inverserat.

Modus voluptates superandi dat Aristoteles, Il Ethic, cap. ult., ut circa voluptates nos geramus scilicet Trojanos proceres circa Helenam, qui eam dimittendam censemebant, ne bellum danna et excidium incurrerent. El Epictetus, cap. LVI: « Qui voluptatis, inquit, aliquis imaginem animo conceperis, moderante tibi, ne ab ea movearis; sed et rem examina, et tibi ipsi præbe deliberandi spatiom. »

III.

deinde utriusque temporis memento, tum ejus quo voluptate perfrueris, tum ejus quo percepta iam voluptate dolabis, teque ipse objurgabis. Atque his illis confit: si abstineris fore ut gaudeas, terque ipse collaudes. Quod si tibi suspicendaes, videtur esse tempus, cave ne te vincant ejus libidines, et suavitatis illecebros; sed illud opponi, quanto præstantior sit talis victorie conscientia. » Et floratus:

Sperne voluptates, nocte empta dolore voluptas.

Demosthenes cum Laidis oraret noctem, illaque ingentem petaret mercedem, ad se sedens, inquit: « Ego tanti ponitere non emo. »

Secundus modus est, si obfirmes animum ut resistas voluptati, cogitando eam esse lumen mortiferum, secundum, omniumque malorum causam. Itaque severe tibi ipsi imperes, ne hosti tuo blonde irrepentes cedes, sed ei constanter obstas, et ratiōsum dominatum refineat, nec se subdat quasi mancipium cupiditati. Agesilaus rogatus, « quid Sparte contulissent leges Lycurgi? » respondit: « Contemnere voluptates. » Testis est Plutarchus in Lecon, Vere Virgilius, lib. IX *Aeneid*.

Sua enique Deus ita cupido.

Et aliud:

Beu quam dulce malum mortaliibus additum,  
Mellis dulcis amor!

Vide apogenum monocerotis apud Damascenum in Histor. Balearum, cap. xi.

Tertius est, si veram virtutis voluptatem ames, vanam concepituscis fastidias. Cyrus, teste Xenophontis, ac voluptutibus minoribus abstinentiam dicebat, ut maiores caperentur ac diuturniores: quoctua laborem juvende vite ducem appellabat; ab illo enim et cibum, et potum, et somnum jucundissimum reddi. Hinc Herodotus virtutis viam aspernatur; et tamen qui ad summum ejus pervenirent, omnia leta esse et jucundissima. Socrates et Larissippus studi intenti, tanta voluptate profundebantur, ut corpore avolasse videbantur. Archimedes in sua mathesi defixus, nec patre exsidiunt, nec civium lamenta, nec hostium clamores et gladios, quibus ipse confosus est, sensit. Quantum ergo voluptatem haerent Christiani et Sancti ex Dei contemplatione, spe et amore, ex Angelorum consortio, ex solatis Spiritus Sancti! S. Augustinus, tract. 45 in Joan., aquam de qua Christus dixit, Ioa. cap. IV: « Qui bibit ex haec aqua siti et herum, » ait esse mundanam voluptatem: « Pone, ait, hydram esse cupiditatem, et aquam de profundis esse voluptatem. Cum perverterit quisque ad voluptatem seculi hujus, cibis est, potus est, spectaculum est, etc., numquid non iterum siti et siti iterum: si autem accepta et me aquam, non siti et aeternum. Satim, inquit Psaltes, in bonis domus tue: quoniam apud te est fons vita. »